



Sprawozdanie z realizacji Programu opieki nad zabytkami powiatu słupskiego
za lata 2017 – 2018

Słupsk, 2019 rok

Wprowadzenie

Rada Powiatu Słupskiego przyjęła uchwałą Nr XXV/227/2016 z dnia 20 grudnia 2016 roku Program opieki nad zabytkami powiatu słupskiego na lata 2017 – 2020. Uchwalenie takiego programu wynika z art. 87 ust. 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2018 r., poz. 2067 ze zm.). Realizując z kolei obowiązek wynikający z art. 87 ust. 5 ww. ustawy zarząd powiatu sporządza sprawozdanie z realizacji Programu co dwa lata i przedstawia radzie powiatu. Niniejsze sprawozdanie obejmuje lata 2017 i 2018.

I. Założenia programu

W programie zapisano, że jego celem jest w szczególności ochrona dziedzictwa kulturowego poprzez wymianę doświadczeń w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami dla tworzenia spójnych programów oraz projektów na rzecz zabytków, a także edukacja oraz dokumentowanie dziedzictwa kulturowego. Ważnym elementem jest działalność wydawnicza, która ma dokumentować bieżący stan zabytków. Może ona stanowić cenne źródło wiedzy dla osób zajmujących się zabytkami. Program przewiduje też włączenie w opiekę oraz ochronę nad zabytkami organizacji pozarządowych, poprzez realizację zadań publicznych w ogłaszanych otwartych konkursach ofert. Przewiduje także działania na rzecz zabytków nieruchomych, których właścicielem jest powiat słupski, tj. zespołu pałacowo-parkowego z Damnicy z 1900 roku, zabytkowego parku w Przytocku z połowy XIX wieku, siedziby Starostwa Powiatowego z 1903 roku przy ul. Szarych Szeregów 14 w Słupsku, a także budynku biurowego z początku XX wieku przy al. Sienkiewicza 20 w Słupsku. W programie zapisano, jakie to mają być działania.

II. Kierunki działań

1. Ochrona i zachowanie dziedzictwa kulturowego powiatu słupskiego

Powiat Słupski może udzielić na podstawie uchwały Nr XVIII/131/2008 Rady Powiatu Słupskiego z dnia 26 marca 2008 r. dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków. W § 4 uchwały określony został rodzaj prac, na które dotacja może być udzielona w wysokości do 50 proc. nakładów koniecznych na wykonanie prac. Jeżeli zabytek posiada wyjątkową wartość historyczną, artystyczną lub naukową albo wymaga przeprowadzania złożonych prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych, lub wymaga niezwłocznego podjęcia tych prac,

dotacja może być udzielona do wysokości 100 proc. Wnioski o jej przyznanie należy składać w terminie do 15 września roku poprzedzającego realizację prac lub robót, celem zapewnienia odpowiednich środków w uchwale budżetowej.

W latach 2017 – 2018 do starostwa nie wpłynął żaden wniosek o dotację na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach.

1.1. Prowadzenie prac remontowo–konserwatorskich w zabytkach stanowiących własność powiatu

1.1.1. Zespół pałacowo-parkowy w Damnicy

W programie zapisano, że elewacja budynku jest w złym stanie technicznym i wymaga prac renowacyjnych. Ważną sprawą jest również uregulowanie warunków wodnych wokół obiektu wraz z wykonaniem odpowiednich izolacji. Integralną częścią założenia w Damnicy są jego tereny zielone – park wymaga prac pielęgnacyjnych i porządkowych. W okresie trwania programu planuje się pozyskanie środków ze źródeł zewnętrznych na zagospodarowanie parku przy zachowaniu historycznego układu przestrzennego, jego walorów krajobrazowych i przyrodniczych. Obecnie w obiekcie prowadzony jest Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy. Przy zabytku prowadzone są uzgodnione z Pomorskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków prace dostosowujące obiekt do wymagań przeciwpożarowych i niezbędne prace konserwatorskie.

W planie wydatków zapisanych w programie ujęto w 2018 roku 300 tys. zł ze środków własnych powiatu na ochronę i zachowanie zabytkowego parku w Damnicy, zakładając, że całe zadanie, rozłożone na następne lata, do 2020 roku będzie kosztować 3 200 000 zł, w tym 2 975 000 zł pochodzić będzie ze źródeł zewnętrznych. W związku z tym, iż wniosek powiatu słupskiego na wykonanie dokumentacji i sfinansowanie robót zakładających ochronę i zachowanie zabytkowego parku w Damnicy nie uzyskał rekomendacji Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, inwestycji nie udało się zrealizować.

W 2017 roku w związku z koniecznością wykonania decyzji Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z 21 października 2016 roku, nakazującej wykonanie robót budowlanych w pałacu w Damnicy niezbędne było opracowanie dokumentacji projektowej, kosztorysu i przedmiaru robót, obejmujących w swoim zakresie: naprawę systemu odprowadzenia wód opadowych, roboty elewacyjne, roboty na terenie przy murach budowli, remont tarasów w elewacji frontowej (północnej) i tylnej (południowej). Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków przyznał dotację w wysokości 16 tys. złotych na wykonanie ww.

dokumentacji. Kwota ta wystarczyła tylko na pokrycie 41,96 proc. jej kosztów. Pozostałe środki w wysokości 22 130,00 zł na jej opracowanie pochodziły z budżetu powiatu.

Pomimo opracowania projektu budowlanego oraz kosztorysu robót w zabytkowym budynku w Damnicy w 2018 roku nie udało się wyłonić wykonawcy na ich wykonanie. W trybie natychmiastowym naprawiono tylko rynny oraz rury spustowe. Zakres wykonanych prac obejmował: czyszczenie rynien, wymianę popękanych rur żeliwnych, montaż rewizji w rurach spustowych oraz montaż siatek w części rynien. Ponadto podjęto działania mające na celu wykonanie bramy umożliwiającej wjazd samochodów ratowniczo-gaśniczych na teren znajdujący się przy pałacu. Uzyskano na nie pozwolenie Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Gdańsku i wykonano taką bramę kosztem 4 440,00 złotych.

Wykonawcę na roboty elewacyjne pałacu w zakresie określonym w decyzji Wojewódzkiego Pomorskiego Konserwatora Zabytków nr ZND-II.5143.21.2016.DS udało się wyłonić dopiero w 2019 roku. Koszt robót został wyceniony na 2 717 773 zł, w budżecie powiatu na ten rok zapisano 835 063 zł. W sierpniu ukończono pierwszy etap remontu elewacji zabytkowego pałacu. Odnowiono ścianę tylną (południową) wraz z tarasem. W kolejnych latach będą stopniowo wykonywane następne ściany. Jednocześnie powiat będzie starał się o środki zewnętrzne na wykonanie robót. Takie wnioski składano już w roku bieżącym do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, ale nie udało się pozyskać dofinansowania. Będą ponawiane.

W tym roku mają być wykonane jeszcze roboty związane z dostosowaniem pałacu do wymogów przeciwpożarowych, wynikające z decyzji Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Gdańsku nr WZ.5595.217.3.2016.BG z 8 września 2016 roku. Obejmują one m.in. zbudowanie dodatkowych schodów zewnętrznych na II piętro, umożliwiających szybką w razie potrzeby ewakuację przebywających w nim wychowanków, oraz specjalnego ognioodpornego tunelu na poddaszu – umożliwiającego także szybką i bezpieczną ewakuację. W budżecie powiatu ujęto środki na ten cel w wysokości 936 660 zł.

1.1.2. Zabytkowy park w Przytocku

W programie zapisano, że park wraz z pałacem (wybudowanym w 1909 r., niebędącym zabytkiem), przy którym jest położony, został oddany w użyczenie Zgromadzeniu Braci Szkół Chrześcijańskich z siedzibą w Kopcu na prowadzenie Domu Pomocy Społecznej. Z umów zawartych pomiędzy Powiatem Słupskim a Zgromadzeniem wynika, iż opieka nad parkiem

należy do Zgromadzenia, za uprzednią zgodą Zarządu Powiatu. Zakłada się wykonywanie niezbędnych prac uzgodnionych z Pomorskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków.

Zgromadzenie Braci Szkół Chrześcijańskich z siedzibą w Kopcu w omawianym okresie trzykrotnie występowało po corocznych przeglądach do Zarządu Powiatu Słupskiego o wyrażenie zgody na przeprowadzenie wycinki drzew obumarłych i zniszczonych, zaliczonych do wywrotów i złomów. Zgodnie z decyzją Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków Delegatura w Słupsku, usunięto łącznie 8 drzew, które zagrażały bezpieczeństwu:

- decyzja ZND-III.5146.10.2017.ED z dnia 18. 04. 2017 r. – 6 drzew (1 szt. złom, 1 szt. wywrot, 4 szt. zagrażające bezpieczeństwu),
- decyzja ZND-III.5146.12.2018.ED z dnia 26. 03. 2018 r. – 1 drzewo (wywrot),
- decyzja ZND.5146.24.2019.ED z dnia 16. 04. 2019 r. – 1 drzewo (wywrot).

W miejsce usuniętych drzew wykonano dosadzenia uzupełniające. W parku na bieżąco prowadzone były też prace pielęgnacyjne. Z informacji przekazanych przez dyrektora Domu Pomocy Społecznej w Przytocku, wynika, że park jest w dobrym stanie.

1.1.3. Siedziba Starostwa Powiatowego w Słupsku

W programie zapisano, że w latach 2017 - 2020 planuje się wykonać następujące prace przy zabytku: remont głównej klatki schodowej i korytarza I pietra, remont dachu, dostosowanie bocznej klatki schodowej oraz korytarzy do wymogów p.poż. Nie określono, jakie prace zostaną wykonane w którym roku. W wykazie działań, które zostaną sfinansowane ze środków własnych powiatu, w planie wydatków nie przewidziano środków na ten cel. Napisano, że realizacja powyższych prac uzależniona będzie od pozyskania środków ze źródeł zewnętrznych lub dodatkowych środków własnych. Jeżeli w ramach pozyskanych środków będzie można wykonać prace dodatkowe, przewiduje się również wyremontować dziedziniec i zbudować drogę do windy dla osób niepełnosprawnych.

W 2017 roku zbudowany został system sygnalizacji włamania i napadu. W roku 2018 za 860,00 zł, pochodzących z budżetu powiatu, dokonano aktualizacji kosztorysu na remont dachu budynku. Obecnie prowadzone jest postępowanie na opracowanie kompletnej dokumentacji projektowej remontu budynku starostwa w ramach realizacji zadania „Modernizacja budynku Starostwa Powiatowego w Słupsku”. Zdecydowano już też o remoncie elewacji i instalacji odgromowej budynku. W 2019 roku w budżecie powiatu została ujęta kwota 153 340,00 zł, na wykonanie dokumentacji projektowej dotyczącej modernizacji budynku starostwa poprzez m.in. dostosowania toalety znajdującej się na parterze budynku do

potrzeb osób niepełnosprawnych. Zapisano też 100 tys. zł na dostosowanie budynku starostwa do wymogów p.poż.

1.1.4. Budynek biurowy przy al. Sienkiewicza w Słupsku

W programie zapisano, że w budynku swoją siedzibę ma jednostka powiatowa - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Pozostała część budynku przeznaczona jest na wynajem na działalność usługową i handlową. W latach 2017 – 2020 przewiduje się przeprowadzenie napraw i konserwacji bieżących związanych z eksploataowaniem budynku z zachowaniem wszelkich wymogów konserwatorskich.

W budynku tym w latach 2017 – 2018 wykonano następujące prace: przeprowadzono remont korytarza znajdującego się na pierwszym piętrze (polegał on na odmalowaniu ścian, zeszlifowaniu obecnej lamperii i nałożeniu tynku strukturalnego wewnętrznego na ściany); dokonano remontu sal biurowych polegających na odmalowaniu ścian, zerwaniu starych i położeniu nowych wykładzin oraz paneli w sekretariacie centrum; dokonano remontu sali na parterze, gdzie znajduje się wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego i pomocy medycznych (polegał na odmalowaniu ścian i przygotowania sali do użytku). W roku bieżącym przeprowadzono remont dachu polegającego na wymianie pokrycia dachowego z dachówki cementowej na ceramiczną wraz z elementami wyposażenia dachu budynku za kwotę 89 018, 44 zł.

1.2. Stan zachowania zabytków ruchomych, których właścicielem jest powiat słupski

W programie zaznaczono, że zabytki ruchome, których właścicielem jest powiat słupski znajdują się w tylko pałacu w Damnicy, stanowiąc jego wyposażenie. Zabytkami wymagającymi szybkiej interwencji ze względu na zachodzące zmiany chemiczne w warstwie malarskiej są sztukaterie, a dokładnie dekoracje ściennie nad kolumną w Sali Zwierciadlanej. Dekoracja jest w dobrym stanie technicznym, natomiast pierwotna warstwa malarska z uwagi na zastosowanie niewłaściwego materiału podczas konserwacji w latach 70-tych XX wieku, ulega postępującej degradacji. Ze względu na sposób i intensywność użytkowania w pierwszej kolejności należy także przeprowadzić renowację zabytkowej podłogi oraz stolarki okiennej i drzwiowej. Również ważnym elementem są okładzina drewniana i z tkaniny znajdujące się na ścianach sali, które wymagają licznych napraw i uzupełnień detali snycerskich.

W programie zapisano, że zakłada się stopniowe wykonywanie prac renowacyjnych i konserwatorskich zabytków ruchomych, jednak ich wykonanie uzależnione będzie od pozyskanych środków ze źródeł zewnętrznych lub dodatkowych dochodów własnych.

W ocenianym okresie realizacji programu nie prowadzono prac renowacyjnych i konserwatorskich na zabytkach ruchomych powiatu słupskiego. Skoncentrowano się na kosztownych pracach nałożonych do wykonania decyzjami Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Gdańsku, dotyczącej pałacu w Damnicy oraz Komendanta Państwowej Straży Pożarnej w Słupsku w budynku starostwa w Słupsku.

1.2.1. Wykaz dotacji udzielonych przez Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na prace remontowo-konserwatorskie w zabytkach na terenie powiatu słupskiego w latach 2017 – 2018

Lp.	Miejscowość, obiekt	Zakres prac	Kwota dotacji
ROK 2017			
1.	Budynek mieszkalny w Czystej nr 30, w gminie Smołdzino	Prace ratunkowe	10 000,00 zł
2.	Kościół p.w. Najświętszej Maryi Panny w Cecenowie	Remont witraży	5 000,00 zł
3.	Pałac w Kotowie, w gminie Dębница Kaszubska	Renowacja dachu pałacu	15 000,00 zł
4.	Pałac w Starnicach, w gminie Dębница Kaszubska	Prace remontowe	20 000,00 zł
5.	Budynek mieszkalny w Starkowie nr 30, w gminie Ustka	Kontynuacja rewitalizacji budynku	8 000,00 zł
6.	Kościół pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Głównych	Prace remontowe podestów drewnianych kościoła	10 000,00 zł
7.	Cmentarz w Klukach	Rewitalizacja	4 000,00 zł
8.	Pałac w Damnicy	Wykonanie dokumentacji projektowej na roboty przy budynku (naprawa systemu odprowadzenia wód opadowych, elewacji, przy murach budowli, remont tarasów w elewacji frontowej (północnej) i tylnej (południowej).	16 000,00 zł
9.	Kościół p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kobylnicy	Wymiana stolarki okiennej	10 000,00 zł
			Razem: 98 000,00 zł
ROK 2018			

1.	Kościół parafialny pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Duninowie	Renowacja dachu nawy kościoła	10 000,00 zł
2.	Kościół pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Głowczycach	Kontynuacja remontu podestów drewnianych kościoła	10 000,00 zł
3.	Budynek mieszkalny nr 30 w Starkowie, w gminie Ustka	Kontynuacja rewitalizacji budynku	10 000,00 zł
4.	Kościół Parafialny pw. Szymona i Judy Tadeusza w Damnie	Wykonanie robót tynkarskich i malarskich	10 000,00 zł
5.	Budynek mieszkalny nr 30 w Czystej, w gminie Smołdzino	Kontynuacja prac ratunkowych	11 000,00 zł
6.	Dwór w Kotowie	Renowacja stolarki okiennej i drzwiowej	11 000,00 zł
7.	Dwór w Kotowie	Wykonanie iniekcji – przepony poziomej ścian piwnic	2 000,00 zł
			Razem: 64 000,00

Jak wynika z powyższego zestawienia, Pomorski Wojewódzki Konserwator Zabytków przekazał w latach 2017 - 2018 łącznie 162 000,00 zł na prace remontowo-konserwatorskie w zabytkach na terenie powiatu słupskiego. W 2017 roku dotacji celowej w wysokości 120 000,00 zł udzielił też Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego - na prace remontowo-konserwatorskie przy wieży kościoła parafialnego pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Duninowie. Beneficjent wycofał się jednak z realizacji zadania i rozwiązano umowę o udzieleniu dotacji.

W roku 2018 dotacji na zadania konserwatorskie realizowane przy obiektach z terenu powiatu słupskiego wpisanych do rejestru zabytków udzielił także Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Skórowie otrzymała 300 000,00 zł na pierwszy etap remontu dachu kościoła. Natomiast Parafia Rzymskokatolicka pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Duninowie - 130 000,00 zł, na remont kopuły wieży kościoła wraz z naprawą dachu nad tarasem. Związek Polskich Artystów Plastyków otrzymał 297 338,61 zł na remont dachu budynku Domu Pracy Twórczej w Ustce.

1.3. Relacje powiatowego programu opieki nad zabytkami z dokumentami wykonanymi na poziomie gmin

Dwie gminy powiatu słupeckiego w czasie tworzenia powiatowego Programu opieki nad zabytkami na lata 2017 - 2020 posiadały aktualne gminne programy opieki nad zabytkami (gm. Kobylnica i gm. Główezyce), dwie skierowały projekty programu do Delegatury Pomorskiego Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Słupsku do konsultacji (gm. Słupsk i m. Ustka). Pozostałe gminy przygotowywały się do opracowania programów (Dannica, Dębica Kaszubska, Potęgowo, Smóldzino, Kępice i Ustka). Nie wszystkie prowadziły gminną ewidencję zabytków i zakładały w jej ramach karty zabytków.

W czasie tworzenia niniejszego sprawozdania trzy gminy posiadały aktualne programy opieki nad zabytkami: Kobylnica, Główezyce i miasto Ustka, pozostałe nie miały aktualnych programów. Program Ustki, przyjęty uchwałą nr XXVIII/268/2016 z 29 grudnia 2016 r. obowiązuje do końca 2019 roku. Obecnie jest w aktualizacji. W latach 2017 – 2018 miasto nie udzieliło dotacji na ochronę zabytków. Do sierpnia 2018 roku nie miało uchwały umożliwiającej udzielenie dotacji. Wymagana uchwała nr LI/453/2018 w sprawie przyjęcia zasad udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków na terenie miasta została przyjęta przez Radę Miasta dopiero 31 sierpnia 2018 roku i pierwsze dotacje mają być udzielone w tym roku.

Z budżetu gminy Kobylnica mogły być udzielane dotacje na mocy uchwały nr XLV/374/2017 Rady Gminy Kobylnica z 3 października 2017 roku. Obecnie obowiązuje uchwała nr LIII/433/2018 Rady Gminy Kobylnica z 29 marca 2018 roku w tej sprawie. Dotacje celowe mogą być udzielane na sfinansowanie prac lub robót przy zabytku lub sporządzenie wymaganej dokumentacji, jeżeli powyższe prace lub roboty przy zabytku i dokumentacja nie zostały jeszcze wykonane, oraz jeżeli zabytek spełnia łącznie następujące kryteria: znajduje się na stałe na obszarze gminy Kobylnica oraz jest dostępny publicznie. Dotacja może być udzielona w wysokości 50 proc. nakładów koniecznych na wykonanie prac lub robót przy zabytku lub 100 proc. nakładów koniecznych, jeżeli zabytek posiada wyjątkową wartość historyczną, artystyczną lub naukową albo wymaga przeprowadzenia złożonych pod względem technologicznym prac. W latach 2017 – 2018 na mocy obowiązujących uchwał udzielono czterech dotacji właścicielom zabytków na łączną kwotę 124 782,70 zł.

Wykaz udzielonych dotacji z budżetu gminy Kobylnica na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków województwa pomorskiego w latach 2017 - 2018

L.p.	Miejscowość, obiekt	Zakres prac	Dotacja
------	---------------------	-------------	---------

ROK 2017			
1.	Kościół parafialny pw. Najświętszego Serca Jezusa w Kobylnicy	Wymiana pokrycia dachowego wraz z konserwacją więźby dachowej	52 928,19 zł
2.	Kościół filialny pw. Wniebowzięcia NMP w Sierakowie	Wymiana stolarki okiennej	31 374,66 zł
3.	Kościół filialny pw. św. Józefa w Kuleszewie	Zagospodarowanie terenu przy kościele poprzez dokonanie nasadzeń drzew i krzewów	20 751,24 zł
			Razem: 105 054,00 zł
ROK 2018			
1.	Kościół filialny pw. św. Józefa w Kuleszewie	Remont ogrodzenia z kamienia łupanego wraz z remontem pręseł i robotami ziemnymi – I etap	19 728,70 zł
			Razem: 19 728,70 zł

Informacje o udzielonych dotacjach na renowacje zabytków, na podstawie własnych uchwał, przekazały także gminy Potęgowo i Ustka. Pierwsza przekazała w 2018 roku dotację Parafii Rzymskokatolickiej pw. św. Stanisława Biskupa i Męczennika w Skórowie w wysokości 50 000,00 zł na remont dachu – etap I; dotacja została przyznana na podstawie uchwały Rady Gminy Potęgowo nr LVII/421/2018 z 4 października 2018 r. Natomiast gmina Ustka w latach 2017 – 2018 udzieliła pięciu dotacji na realizację zadań w zakresie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, na łączną kwotę 164 920 zł.

Wykaz udzielonych dotacji z budżetu gminy Ustka na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków w latach 2017 - 2018

L.p.	Miejscowość, obiekt	Zakres prac	Dotacja
ROK 2017			
1.	Kościół parafialny pw. Matki Bożej Częstochowskiej w Objeździe	Prace przy kościele	9 920,00 zł
2.	Stowarzyszenie Produktów Markowych Turystyki Wiejskiej „Słupia” w Słupsku	Rewitalizacja zabytkowej chałupy w Starkowie	30 000,00 zł

3.	Kościół filialny pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gąbinie	Remont zabytkowych organów	5 000,00 zł
			Razem: 44 920,00 zł
ROK 2018			
1.	Kościół pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Duninowie	Prace remontowo – konserwatorskie przy wieży	100 000,00 zł
2.	Parafia rzymskokatolicka pw. Matki Boskiej Częstochowskiej w Objeździe	Prace konserwatorskie i restauratorskie przy Kamiennej Ławie Wytowna z 1920 r.	20 000,00 zł
			Razem: 120 000,00 zł

2. Dokumentacja oraz promocja dziedzictwa kulturowego

Na organizację spotkań poświęconych zabytkom powiatu słupskiego w programie na lata 2017 - 2018 zapisano łącznie 2 000,00 zł – po 1000,00 w każdym roku. Na popularyzację zabytków (prezentacje wystawy, konkursy, wydawnictwa, publikacje) przez organizacje pozarządowe – 20 000,00 zł - po 10 000,00 w każdym roku. Na umieszczanie przy wybranych zabytkach wpisanych do rejestru zabytków informacji o historii zabytku – 4 000,00 zł w 2017 roku. Na przygotowanie albumu prezentującego mosty i wiadukty powiatu słupskiego – 30 000,00 zł w 2018 roku. Łącznie na działania te zaplanowano 66 000,00 zł - 25 000,00 zł w 2017 i 41 000,00 z 2018 roku.

W ramach spotkań poświęconych zabytkom w 2017 roku, Centrum Edukacji Regionalnej w Słupsku wraz z Wydziałem Polityki Społecznej Starostwa Powiatowego w Słupsku zorganizowało konkurs plastyczny pn. „Powiat słupski w mojej wyobraźni”, skierowany do uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych z terenu powiatu słupskiego. Wpłynęło kilkadziesiąt prac. Konkurs rozstrzygnięto 14 grudnia. Uczniowie rywalizowali w dwóch kategoriach wiekowych: klasy I-III oraz IV-VIII. Laureatami zostali: Weronika Konieczna (Szkoła Podstawowa nr 2 w Ustce), Gabriela Sieradzka (Szkoła Podstawowa w Zaleskich), Hanna Szewczyk (Szkoła Podstawowa w Objeździe), Lena Graczyk (Szkoła Podstawowa w Pobłociu), Michał Bednarczyk (Szkoła Podstawowa w Objeździe), Amelia Dubielska (Zespół Szkolno-Przedszkolny w Głównycach), Zuzanna Petryk (Szkoła Podstawowa w Objeździe), Karina Andrzejczak (Szkoła Podstawowa nr 1 w Ustce), Sandra Fortunka (Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Damnicy), Tomasz Skawiński (Szkoła Podstawowa we Wrześciu), Julia Kułakowska (Szkoła Podstawowa w Kończewie), Grzegorz Sawczuk (Szkoła Podstawowa nr 2 w Ustce), Klaudia Augustyniak (Szkoła

Podstawowa we Wrześciu) oraz Kamil Kalkowski (Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Damnicy). Z nadesłanych na konkurs prac przygotowano wystawę, która była wyeksponowana w Starostwie Powiatowym. Wszystkie nagrodzone i wyróżnione prace zaprezentowano także podczas uroczystego wręczenia nagród.

W 2018 roku odbyła się kolejna edycja tego konkursu, tym razem pn. „Zabytki naszego powiatu – wejdź, zobacz, namaluj”. Uczniowie szkół podstawowych i ponadpodstawowych z terenu powiatu słupskiego mieli w nim za zadanie przedstawić wnętrza zabytków. I tym razem wpłynęło kilkadziesiąt prac. Konkurs rozstrzygnięto 21 grudnia. Nagrodzono prace: Karoliny Bosiackiej z Objazdy (Bal w pałacu w Damnicy), Miłosza Wasilewskiego z Łupawy (Ołtarz kościoła w Łupawie), Zofii Pryputniewicz z Korzybia (Sala Myśliwska w pałacu w Warcinie”), Oliwi Kościelnej z Kobylnicy (Ołtarz w kościele w Kobylnicy), Oskara Zięby z Warcina (Sala Kominkowa w pałacu Puttkamerów w Główczycach) i Wiktorii Wąsowicz z Kobylnicy („Kościół w Kobylnicy. Ponadto wyróżniono prace: Mai Kwiatkowej z Damnicy (Palma w pałacu w Damnicy), Małgorzaty Fransu z Żelkowa (Ołtarze), Joanny Bagniak z Objazdy (Kościół w Objęździe), Igi Dawyda z Główczy (Pałac Puttkamerów w Główczycach), Oliwi Ventzke z Kończewa (Kościół w Kuleszewie), Kyryło Vatuli z Objazdy (Kominek w pałacu w Warcinie), Emilii Formeli ze Smołdzina (Kuchnia Słowińców w Klukach) i Mileny Nieźwińskiej z Objazdy (Pałac w Niepogłędziu).

Na współpracę z organizacjami pozarządowymi, na działania na rzecz ochrony zabytków w 2017 roku w budżecie powiatu zaplanowano kwotę 10 000,00 zł. Jednak w związku z koniecznością realizacji decyzji Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z 21 października 2016 r. nr ZND-II-5143.21.2016.DS nakazującej wykonanie robót budowlanych w zabytkowym pałacu w Damnicy, Zarząd Powiatu Słupskiego na posiedzeniu 12 stycznia zdecydował o przeniesieniu tych środków na opracowanie dokumentacji projektowej kosztorysu i przedmiaru robót dotyczących pałacu. Natomiast w 2018 roku ogłoszono konkurs i wpłynęły dwie oferty: Fundacji Nowoczesny Konin na zadanie pn. „Znam zabytki sakralne mojego powiatu! Warsztaty zabytkowej architektury sakralnej powiatu słupskiego dla dzieci. Edycja II” oraz Stowarzyszenia Edukacyjnego Innowacja z Kobylnicy na zadanie „Robotyka z zabytkami powiatu słupskiego”. Zarząd Powiatu Słupskiego nie przyznał dofinansowania Fundacji Nowoczesny Konin. Udzielono dotacji w wysokości 6 000,00 zł Stowarzyszeniu Edukacyjnemu Innowacja z Kobylnicy na robotykę z zabytkami powiatu słupskiego. W związku z tym, że nie zgłoszono więcej ofert, dwa tysiące złotych przeznaczono na naprawę i odnowienie tablic informujących o zabytkach zlokalizowanych na terenie powiatu przy zabytkach w miejscowościach: Główczyce,

Cecenowo, Barcino, Osowo, Słupsk, Smołdzino, Gardna Wielka, Kwakowo, Izbica, Budowo i Słonowice. Natomiast za drugie 2 000,00 zł zakupiono 33 egzemplarze wydawnictwa naukowego pt. „Szkolnictwo z polskim językiem nauczania w synodzie słupskim od reformacji do połowy XIX wieku” autorstwa prof. dr hab. Zygmunta Szultki, z przeznaczeniem na nagrody w konkursach organizowanych przez powiat słupski.

W programie zaplanowano też w 2017 roku 4 000,00 zł na przygotowanie nowych, kolejnych tablic z informacjami o historii zabytku i umieszczenie ich przy wybranych zabytkach. Jednakże i tę kwotę, za zgodą Zarządu Powiatu, przeznaczono na opracowanie dokumentacji na niezbędne roboty w zabytkowym pałacu w Damnicy.

W ocenianym okresie wydano jedną decyzję nr PS-III.4120.2.2017 z dnia 21 marca 2018 r. o umieszczeniu w zabytkowym parku w Sycewicach, wpisanym do rejestru zabytków Pomorskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Gdańsku pod numerem A-1170, znaku informującego o tym, iż zabytek ten podlega ochronie.

Zgodnie z programem w 2018 roku wydano w nakładzie 1000 egzemplarzy album prezentujący mosty i wiadukty w Słupsku i powiecie słupskim. Zaprezentowano w nim wszystkie mosty w Słupsku i kilkadziesiąt starych oraz wyremontowanych mostów oraz wiaduktów w powiecie słupskim. Album opatrzone wstępem przybliżającym czytelnikowi temat publikacji oraz problem nienależytej dbałości w Polsce o budowlę mostowe, w tym m.in. w kontekście publikowanych wyników ostatnich kontroli NIK w tej kwestii. Album promowano w starostwie, słupskim Spichlerzu, Radiu Koszalin, Radiu Gdańsk. Spotkał się z dużym zainteresowaniem miłośników zabytków. Przekazany został do wszystkich bibliotek, ich filii w Słupsku i powiecie słupskim. Nieodpłatnie przekazywany jest też zainteresowanym indywidualnym odbiorcom, a także szkołom, instytucjom kultury, wykorzystywany na spotkaniach i w konkursach organizowanych przez powiat słupski.

W 2018 roku na podstawie uchwały Rady Powiatu Słupskiego nr XXIII/146/2004 z dnia 14 grudnia 2004 roku przyznano roczne stypendium w wysokości 3 600,00 zł p. Katarzynie Bartosiewicz – pracownicy słupskiej Delegatury Pomorskiego Konserwatora Zabytków na opracowanie katalogu zabytków ruchomych pt. „Nowożytny zabytki sztuki protestanckiej z terenu powiatu słupskiego”. Uzyskany w ten sposób (i jeszcze uzupełniony) materiał zostanie wykorzystany w zaplanowanej do druku (ujętej w programie na 2020 rok) publikacji książkowej poświęconej zabytkom ruchomym w powiecie słupskim.

19 października 2018 roku w Urzędzie Miejskim w Słupsku odbyła się II Słupska Konferencja Renowacji Zabytków zorganizowana przez Słupską Izbę Przemysłowo-Handlową i Pomorski Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków Delegaturę w Słupsku. W konferencji

wzięło udział ponad sto osób zajmujących się ochroną zabytków. Uczestniczyli w niej też pracownicy śląskiego starostwa, pracownicy instytucji zarządzających zabytkami, właściciele zabytków, wspólnoty mieszkaniowe użytkujące stare kamienice, konserwatorzy i firmy budowlane zajmujące się renowacją dawnych obiektów. Uczestnicy mogli nie tylko wysłuchać interesujących wystąpień na temat ochrony zabytków, ale także zapoznać się na stoiskach wystawców z nowinkami technologicznymi dotyczącymi prac renowacyjnych wykonywanych przy obiektach zabytkowych.

III. Podsumowanie zgodnie z kryteriami prowadzenia oceny realizacji Programu opieki nad zabytkami powiatu śląskiego na lata 2017 – 2020

Wysokość środków przeznaczonych na prowadzenie prac remontowo-konserwatorskich przy obiektach zabytkowych stanowiących własność powiatu: 2 136 211,00 zł

Liczba złożonych projektów o uzyskanie środków na rewaloryzację zabytków będących własnością powiatu i liczba projektów, które otrzymały dofinansowanie: 1/0

Wysokość pozyskanych środków zewnętrznych na rewaloryzację zabytków będących własnością powiatu: 16 000,00 zł.

Liczba udzielonych dotacji i ich wysokość na prace związane z rewaloryzacją obiektów zabytkowych nie będących własnością powiatu: 0

Liczba zorganizowanych spotkań poświęconych ochronie i opiece nad zabytkami: 0

Liczba oznakowanych zabytków: 1

Liczba zorganizowanych szkoleń związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego: 0

Liczba szkoleń związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego, w których wziął udział przedstawiciel starostwa: 1

Liczba konkursów i wystaw poświęconych problematyce dziedzictwa kulturowego powiatu śląskiego: 2

Liczba zabytków, przy których umieszczono informacje o historii zabytku: 0

Liczba wyremontowanych tablic, przy których umieszczono informacje o historii zabytku: 11

Liczba ogłoszonych otwartych konkursów ofert na realizację zadań powiatu słupeckiego z zakresu ochrony i opieki nad zabytkami: 1

Starostwo Powiatowe w Słupcy
Starosta
Zbigniew Babiara-Zych
NACZELNIK WYDZIAŁU
POLITYKI SPOŁECZNEJ

